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1. Úvod

Tématem bakalářské práce je Komunikace v prostředí nových technologií, se zaměřením

na kyberšikanu. Dané téma bylo zvoleno z důvodu komplexního pochopení problematiky kyberšikany

v ČR a USA.

Cílem práce je představit výzkumy týkající se problematiky kyberšikany v ČR a USA. Pokusit se

o jejich deskripci a srovnání zjištěných výsledků. Zanalyzovat tak jednotlivé výzkumy a definovat určité

závěry. Cílem je tedy na základě jednotlivých výzkumů určit rozšířenost kyberšikany a další

charakteristiky, které budou mezi jednotlivými výzkumy porovnány.

Práce je rozdělena do 9 kapitol. První kapitolou je úvod. Druhá kapitola představuje definice pojmu

kyberšikana. Jedná se o různé pohledy autorů na stejný pojem. Ve třetí kapitole je popsán historický vývoj

kyberšikany na základě rozvoje technologických prostředků. Čtvrtá kapitola se skládá ze dvou částí, kdy

první část je zaměřena na prostředky, prostřednictvím kterých dochází ke kyberšikaně. Ve druhé části jsou

vymezeni účastníci kyberšikany. V páté kapitole jsou popsány jednotlivé projevy kyberšikany. Šestá

kapitola se zabývá výzkumy kyberšikany prováděnými v ČR. Sedmá kapitola je věnována výzkumům

kyberšikany v USA. Osmá kapitola je shrnutím práce, které sumarizuje výsledky předchozích výzkumů.

Devátá kapitola je pak závěrem práce.
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2. Definice pojmu kyberšikana

Na úvod práce je důležité vymezit pojem kyberšikana (taktéž kybernetická šikana, či anglický výraz

cyberbullying).

„Kyberšikana je kolektivní označení forem šikany prostřednictvím elektronických médií, jako je internet

a mobilní telefony, které slouží k agresivnímu a záměrnému poškození uživatele těchto médií.“ (Priceová,

Dalgleish, 2010, s. 51) Správně je tedy poznamenáno, že se jedná o záměrný čin s cílem poškodit uživatele.

Martínek definuje kyberšikanu jako: „... zneužití ICT (informačních komunikačních technologií),

především mobilních telefonů a internetu, k takovým činnostem, které mají někoho záměrně vyvést

z rovnováhy.“ (Martínek, 2015, s. 171) S definicí lze částečně souhlasit, nicméně sousloví – vyvést

z rovnováhy - dle mého názoru může směřovat ke zjednodušenému chápání této činnosti. Vyvedení

z rovnováhy lze brát jako prvotní fázi kyberšikany.

Kolář se ve své knize zaměřuje na školní prostředí, čemuž odpovídá i směřování jeho definice. Nicméně

také vystihuje význam tohoto pojmu. „Jeden nebo více žáků úmyslně, většinou opakovaně psychicky týrá

a zraňuje spolužáka či spolužáky a používá k tomu novou informační a komunikační technologii – zejména

internet a mobil.“ (Kolář, 2011, s. 83)

Šmahaj se ve své knize odkazuje dle jeho slov na autora pojmu kyberšikana, Billa Belseyho, který pojem

definuje jako: „Úmyslné, opakované, nepřátelské chování ze strany jednotlivce nebo skupiny za účelem

ublížit ostatním a zároveň zahrnuje využití informačních a komunikačních technologií (např. E-mail,

mobilní telefon a pager, IM, vytvoření hanlivých osobních webových stránek).“ (Šmahaj, 2014, s. 44)

Willard ve své knize definuje kyberšikanu následovně. „Cyberbullying is being cruel to others by sending

or posting harmful material or engaging in other forms of social aggression using the internet or other

digital technologies.“ (Willard, 2007, s. 265) Doslova spojuje pojem kyberšikany s krutostí vůči ostatním,

a to prostřednictvím zasílání zraňujících materiálů či jiné formy agrese prováděné na internetu nebo

s využitím dalších digitálních sítí.

Smith a kol. definují cyberbullying takto: „An aggressive, intentional act carried out by a group or

individual, using electronic forms or contact, repeatedly and over time against a victim who cannot easily

defend him or herself.“ (Smith et al., 2008, s. 376) Termín kyberšikana tak popisuje jako agresivní, úmyslný

čin prováděný skupinou či jednotlivcem, a to opakovaně za použití různých elektronických forem či
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kontaktů. Vše směřováno vůči osobě, která se snadno nemůže bránit. Opět jako u jiných autorů je i zde

důraz na agresivní, úmyslný čin.

Z předchozích definic lze dle mého názoru vymezit určité charakteristiky, ve kterých se shodují definice a

které jsou typické pro kyberšikanu. Jedná se o:

- úmyslnou, zpravidla opakovanou činnost,

- zneužití informačních technologií,

- negativní psychický nátlak.

Ve srovnání se šikanou lze rozdíl definovat v absenci fyzického kontaktu. Kyberšikana je psychický útok

na člověka, či skupinu osob, a to za účelem negativního psychického zraňování, které bývá zpravidla

opakované. Osoba, která tento nátlak vykonává se tak úmyslně dostává do postavení, kdy se snaží oběť

kyberšikany účelně zastrašit, ponížit, vydírat jí, ublížit jí.

Podobné závěry stanovuje i Černá, kdy definuje typické znaky.

„Základní prvky kyberšikany:

- děje se prostřednictvím elektronických médií,

- opakovanost,

- záměrnost agresivního aktu ze strany útočníka,

- mocenská nerovnováha,

- oběť vnímá toto jednání jako nepříjemné, ubližující.“ (Černá a kol, 2013, s. 21)

Shrnutím této kapitoly lze říci, že kyberšikana je uskutečňována přes negativní psychický nátlak, a to

s využitím moderních technologií. Právě z důvodu výskytu kyberšikany prostřednictvím elektronických

médií je velmi častá anonymita původce (dále označováno i pojmy agresor, útočník). Právě anonymita

může být dle mého názoru určitým hnacím motorem pro původce kyberšikany, neboť v něm může

vzbuzovat pocit jistoty z neodhalení a posilovat tak psychický nátlak na vyšší úroveň (resp. stupňovat jej).
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3. Historie kyberšikany

Třetí kapitola bude věnována historickému kontextu kyberšikany. Jedná se o disciplínu relativně novou

a stále se vyvíjející, proto bude nejprve představen vývoj médií, díky kterému byli psychologové a jiní

nuceni zabývat se tímto problémem. Poté bude nahlédnuto také na vývoj samotné kyberšikany.

Historii kyberšikany nelze představit přesnou časovou osou. Jde o problém, který se vyvíjel na základě

rozvoje technologických médií. Vašutová (2010, s. 12) je rozděluje následovně:

„V rovině technologické můžeme média rozčlenit do tří hlavních skupin:

- Média tištěná (mezi něž řadíme noviny, časopisy, knihy či letáky).

- Média s vysílaným signálem (jimiž rozumíme telegraf, rozhlas a televizi).

- Nová média, mezi něž patří internet, sociální sítě, GSM, počítačové hry, CD-ROM atd.).”

K výskytu kyberšikany tedy nejvíce přispěl rozvoj nových médií. Jak uvádí Vašutová, pojem “nová média”

nenabýval ve starší literatuře stejného významu jako dnes. Dříve se jednalo o doplňky již existujících

technologií. Příkladem může být televize a rozšiřující vlastnost – teletext. (Vašutová, 2010,

s. 13)

Dle Vašutové dochází k výrazné proměně pojmu “nová média” počátkem 90. let minulého století. Objevily

se nové formy jako internet, sociální sítě, počítačové hry aj., což jsou média založená

na počítačových technologiích a počítačových sítích. V současnosti je tento pojem synonymem

počítačových médií, v nichž se v současnosti kyberšikana vyskytuje. (Vašutová, 2010, s. 12)

O něco později, kolem poloviny 90. let, se začal postupně formovat současný výraz dalšího pojmu, který

zahrnuje problematika nových médií, a to kyberprostor. Tento pojem se začal objevovat již v 80. letech

minulého století, ovšem autoři, kteří se ho snažili definovat, se ještě nepřibližovali dnešnímu významu.

S tím přišel kolem roku 1995 antropolog David Hakken, jenž kyberprostor definuje jako sociální arénu,

do níž vstupují všichni, kteří používají pro sociální interakci pokročilé informační technologie. (Vašutová,

2010, s. 14.) V tomto období se začaly počítače a počítačové sítě využívat více

i v domácnostech. Jejich užívání nebylo ovšem stále tak rozšířené, aby se někdo zabýval problémem

kyberšikany.1 (Lidická, 2009, s. 71)

1 Pozn.: Příkladem může být film Síť z roku 1995, který měl představovat riziko, kam až může zajít

napojení životů lidí na technické vymoženosti. Hlavní aktérka přišla o svou identitu pouhým přepsáním


[…]


výzkumy v ČR a lze je nazývat tzv. „živnou půdou“ pro kyberšikanu.

Tento výsledek by měl tedy stanovovat, jakým směrem by se měla směrovat určitá prevence. Dle mého

názoru je nutno představit dospívajícím problém kyberšikany jiným způsobem. To, že se bude

o kyberšikaně ve školách diskutovat, tisknout propagační materiály, aj. – tento směr je dle mého názoru

dobrý, ale jako určitý základ. Co bych považoval za účinnější, je poukázání na skutečné příběhy

dospívajících, kteří se s kyberšikanou setkali. Ukázat tak, že ten problém není jen v rovině teoretické, ale

představit reálné situace, které v těch nejhorších případech vedly až k sebevraždám jedinců. Tuto propagaci

ve smyslu poukázání na ostrašující případy lze srovnat s prezentací černých plic a nádorů jazyka

na krabičkách cigaret. Dle mého názoru člověka spíše odradí morbidní obrázek nemocných plic než nápis

„kouření způsobuje rakovinu“. Jde o to, prezentovat kyberšikanu jako vážný problém, problém denního a
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pravidelného charakteru. Problém, který se týká hlavně dospívající populace a v nejhorším stádiu může

vést až k sebevraždě.

Vývoj počtu obětí kyberšikany v USA má od roku 2010 do roku 2014 rostoucí trend (15 procentních bodů),

výjimkou je rok 2015, kdy hodnota klesla o 1 procentní bod oproti roku předchozímu. Nárůst lze odůvodnit

vývojem informačních technologií, sociálních sítí, atd. Pokles v roce 2015 lze zhodnotit jako meziroční

kolísání. Vývoj počtu útočníků kyberšikany v USA má jasnou klesající tendenci. Když porovnáme rostoucí

trend obětí kyberšikany v USA17 a klesající trend útočníků je zřejmý inverzní vztah. Z toho vyplývá, že

ubývají agresoři z blízkého prostředí obětí (ze školního prostředí) a současně přibývají agresoři

z mimoškolního prostředí. Co se týká určení pohlaví oběti kyberšikany, ve všech výzkumech bylo dosaženo

shody, kdy častější obětí jsou dívky. Jak bylo uvedeno v kap. 8.4, důvodem může být všeobecně vnímaný

pohled na ženy – jako na zranitelnější. Výzkumy z USA pak naznačily vztah mezi sexuální orientací a

kyberšikanou. Bylo zjištěno, že neheterosexuální jedinci jsou častější obětí kyberšikany oproti

heterosexuálním respondentům, ale větší četnosti dosahují i v pozici útočníka právě v porovnání

s heterosexuálními vrstevníky. Tato závislost nebyla v dalších letech potvrzena ani vyvrácena, neboť

v dokumentaci z ostatních výzkumů se tato informace neobjevuje. Nejčastějším projevem kyberšikany pak

byly urážlivé komentáře na internetu (dívky jako oběť kyberšikany) nebo urážlivá videa či obrázky

na internetu (chlapci jako oběť kyberšikany). Problém lze definovat už ve snadném nahrání videa či

umístění komentáře na internet. Jedná se o krok trvající několik desítek vteřin. V tomto případě by určitým

řešením bylo nastavení určitého schvalovacího procesu ze strany administrátora internetových stránek či

sociální sítě. Ovšem otázkou zůstává, zda je to vůbec v současné době realizovatelné.18

Jak ve výzkumu z ČR, tak i ve výzkumu z USA se objevuje inverzní vztah mezi počtem útočníků a obětí

kyberšikany. U obou zemí se potvrdilo, že častější obětí kyberšikany jsou dívky. Nejčastější projevy

kyberšikany v ČR jsou útoky přes komunikační prostředky či proniknutí do uživatelských účtů, v USA se

jedná o urážlivé komentáře na internetu (dívky jako oběť kyberšikany) nebo urážlivá videa či obrázky

na internetu (chlapci jako oběť kyberšikany). U výzkumu z USA z roku 2010 se objevuje vypozorování

vztahu mezi sexuální orientací a kyberšikanou. Bohužel tato závislost nebyla v dalších letech potvrzena ani

vyvrácena, neboť v dokumentaci z ostatních výzkumů z USA neobjevuje. V ČR tato závislost nebyla

zkoumána vůbec.

17 Pozn. rok 2015 je brán jako meziroční kolísání neovlivňující změnu trendu
18 Pozn. myšleno za předpokladu kolik tisíců příspěvků na internet každý den přibývá
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Závěrem - kyberšikana a budoucnost? Těžko predikovat určitý vývoj, ale když si vezmeme úroveň

vyspělosti informačních technologií 5 nebo 10 let zpátky, a kde jsme dnes, viděl bych kyberšikanu jako

stále nebezpečnější problém, jehož výskyt bude četnější. Je nutné se touto problematikou zabývat už

v rovině prevence. Zlepšovat bezpečnost internetové komunikace, zabezpečení jednotlivých účtů,

podmiňovat založení účtu naskenováním osobních údajů a tak pro případné problémy zjednodušit

identifikaci vlastníků těchto účtů, atd.
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13. Resumé

This thesis analyses the research about cyberbullying in the Czech Republic and the USA. The following

conclusions were based on methods of description and comparison.

As research in the Czech Republic, as well as research in the US appears inverse relationship between the

number of attackers and victims of cyberbullying. For both countries was confirmed that the more frequent

victims of cyberbullying are girls. The most common manifestations of cyberbullying in the Czech

Republic are attacks through communication means or insight into user accounts. In the US it means

offensive comments on the Internet (the girl as a victim of cyberbullying) or offensive videos or pictures

on the Internet (boys as a victim of cyberbullying). In research from the US in 2010 appeared the observed

relationship between sexual orientation and cyberbullying. However, this dependence has not been

confirmed in later years or disproved because it does not appear in the documentation of other studies in

the US. In the Czech Republic this dependence has not been investigated at all.
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