FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**Práce** (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

**Posudek** (co se nehodí, škrtněte): vedoucího

**Práci hodnotil(a)** (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Vladimír Havlík

**Práci předložil(a)**: Radek Duchek

**Název práce**: Komunikace v prostředí nových technologií – Problém kyberšikany

---

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo představit kyberšikanu jako aktuální téma komunikace v prostředí NT a na porovnání a analýze konkrétních výzkumů této problematiky v některých zemích se pokusit stanovit určité trendy ve vývoji této problematiky. S určitými výhradami byl tento cíl splněn.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autor vychází z dostupné literatury a snaží se o systematický výklad jednotlivých otázek. Téma práce není konfrontační a neumožňuje ani volnost ve volbě způsobu interpretace jednotlivých otázek, protože v této oblasti se jednotliví autoři v zásadě shodují ve svých přístupech k jednotlivým otázkám. Autor práce se tak soustředí na systematický výklad a co nejuplněnější vystižení problematiky. V závěru jsou publikovány výzkumy kyberšikany provedené v některých zemích a i přes obtížnost jejich vzájemného porovnání se autor snaží stanovit některé trendy ve vývoji této problematiky.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitoly, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální a grafická úprava práce je v pořádku a odpovídá požadavkům. Jazykový projev je přijatelný, i když se většinou omezuje na pouhé komentování přebíraných informací z dostupné literatury. V závěru práce jsou uvedeny grafy, které dokumentují některé závěry z analyzovaných výzkumů. Grafické přílohy jsou kvalitní.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce je zpracována snaživě a na základě dostupné odborné literatury. V úvodní rozsáhlejší části práce se autor snaží především představit uvedené téma a systematicky vyložit jednotlivé typy a druhy kyberšikany se snahou o jejich stručná zhodnocení z hlediska rozšířenosti a nebezpečnosti. Vzhledem k tématu práce nelze očekávat nějaké tvořivější zpracování, ale spíše utříděný souhrn dostupných informací na toto téma. Práce je v této části víceméně komparativní. V závěru práce se autor snaží o porovnání jednotlivých výzkumů a stanovení vývojových trendů. S vědomím obtížnosti takového úkolu se mu celkem daří formulovat některé celkem přijatelné závěry a v některých případech i možná doporučení k řešení či prevenci. Z metodologického hlediska je poměrně problematické omezení se na ČR a USA, přestože to bylo zřejmě dáno dostupností jednotlivých výzkumů. Autor si však tato úskalí uvědomuje. Práce tak sice není nijak výrazně objevná, ale jako celek je přijatelná.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

Domníváte se, že kyberšikana je dostatečným důvodem pro omezení svobod na internetu?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):**

velmi dobře - dobře

Datum: 3.9.2015

Podpis: